
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2239 DEL 19-09-2022

N. SETTORE 457 DEL 19-09-2022

Oggetto:

Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica.
Intervento di "Riforestazione Urbana Comune di Milazzo nell'ambito del
Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020
G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)"  CUP: H51G21000000001.
Accertamento entrata.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 19-09-2022
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 19-09-2022
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica.
Intervento di "Riforestazione Urbana Comune di Milazzo nell'ambito del
Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020
G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)"  CUP: H51G21000000001.
Accertamento entrata.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con Decreto 09 ottobre 2020 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del-
Mare (GU n. 281 del 11.11.2020) vengono emanate le Modalità per la progettazione degli
interventi di riforestazione di cui all’articolo 4 del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111,
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, nell’ambito del quale è
previsto che la presentazione dei progetti, la loro redazione e/o selezione compete alle Città
Metropolitane;
che il Ministero della Transizione Ecologica indice l’Avviso Pubblico Programma Sperimentale-
per la Riforestazione Urbana prot. 27400 del 16.03.2021, annualità 2021, pubblicato sul sito
del MITE e, in particolare, l’art. 1, punto 4, che prevede la scadenza della presentazione dei
progetti, da parte delle Città metropolitane, per il giorno 20 luglio 2021;
che al predetto Avviso il Comune di Milazzo partecipa attraverso la presentazione della-
proposta progettuale alla Città Metropolitana di Messina;

Visto il Decreto 09 ottobre 2020 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (GU n.
281 del 11.11.2020) e in particolare l’art. 4 in cui vengono indicate le "modalità di progettazione degli
interventi ";

Visto il Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica viene approvata la
graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, nella quale per la Città Metropolitana di Messina
risulta ammesso con prescrizioni e/o raccomandazioni il progetto di Riforestazione Urbana del Comune
di Milazzo per un importo complessivo pari a € 500.000,00;

Dato atto:
che a seguito delle prescrizioni, di cui alla nota del MITE prot. 0141006 del 16.12.2021,-
viene elaborata la proposta progettuale in data 10.02.2022 e trasmessa per il tramite della
Città Metropolita di Messina alla competente Commissione del MITE con nota prot. 4263/22
del 11.02.2022;
che con successiva nota prot. 0060882 del 16.05.2022 il MITE richiede ulteriori chiarimenti-
e prescrizioni al progetto datato 10.02.2022 entro il termine perentorio di 15 giorni
decorrenti dal 16.05.2022;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 19-09-2022
Pag. 3 di 6



che in riscontro alla richiesta della predetta nota del MITE del 16.05.2022, si provvede alla-
stesura del progetto definitivo datato 31.05.2022, il quale viene trasmesso per il tramite
della Città Metropolita di Messina al MITE con nota prot. 48199 del 01.06.2022;
che a seguito della nota del MITE prot. 86365 del 11.07.2022 indirizzata alle Città-
Metropolitane, in ordine alla tempistica del finanziamento assegnato ai progetti selezionati,
si provvede a trasmettere alla Città Metropolitana di Messina con nota prot. 69439 del
24.08.2022 il Cronoprogramma dell’intervento e il CUP del "Progetto di Riforestazione
Urbana del Comune di Milazzo";

Visto il progetto definitivo "Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo" redatto dal Comune di Milazzo
- rev. 31 maggio 2022 per l’importo complessivo di € 500.000,00 – CUP H51G21000000001;

Vista la nota del MITE prot. 86365 del 11.07.2022 indirizzata alle Città Metropolitane, in ordine alla
tempistica del finanziamento assegnato ai progetti selezionati;

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022 dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10
del D. Lgs. 118/2011);

Dato Atto che si è provveduto, nelle more dell’accreditamento delle somme del finanziamento
assegnato pari ad € 500.000,00, alla variazione di Bilancio prevedendo per l’accertamento della spesa il
capitolo di entrata 3900 – cod. 4.02.01.01.001 "Programma sperimentale per la riforestazione urbana –
Castello coll. Cap.U 6900", ed a impegnare la relativa spesa a carico capitolo in uscita 6900 - codice
09.02-2.02.01.99.999 "Programma sperimentale per la riforestazione urbana – Castello coll. Cap.E
3900", dell’esercizio finanziario 2022;

Considerato che intendimento di questo Ente è di procedere ad interventi di riforestazione urbana,
riqualificazione dell’habitat e recupero del territorio comunale e valorizzazione dei beni ambientali e
monumentali, improntati al risparmio, all’efficienza energetica e alla sostenibilità dei territori;

Considerato, altresì, che al fine di dare avvio alle attività propedeutiche all’avvio del suddetto
intervento si rende necessario procedere all’accertamento in entrata della spesa complessiva di €
500.000,00 in entrata a carico del relativo capitolo di bilancio;

Viste le leggi regionali :
11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;⌧
07.09.1998, n.23 ;⌧
23.12.2000, n.30;⌧

Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000;

Visto IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.e ii.;
Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

             Richiamate integralmente le premesse

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 19-09-2022
Pag. 4 di 6



Di dare atto che con il Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica1)
viene approvata la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, nella quale per la Città
Metropolitana di Messina risulta ammesso con prescrizioni e/o raccomandazioni il progetto di
Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo per un importo complessivo pari a € 500.000,00;

Di dare atto che il progetto definitivo "Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo" redatto2)
dal Comune di Milazzo - rev. 31 maggio 2022 per l’importo complessivo di € 500.000,00 – CUP
H51G21000000001 è in linea con le indicazioni e le prescrizioni dettate dal MITE;

Di accertare la spesa di € 500.000,00 finanziata dal Ministero della Transizione Ecologica a3)
seguito "Avviso Pubblico Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana prot. 27400 del
16.03.2021, annualità 2021 (Decreto 09 ottobre 2020 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare pubblicato sulla GU n. 281 del 11.11.2020). Progetti di "Riforestazione
urbana" ammessi a finanziamento, giusto Decreto n. 141 del 13.12.2021 del MITE al capitolo di
entrata 3900 – cod. 4.02.01.01.001 "Programma sperimentale per la riforestazione urbana –
Castello coll. Cap.U 6900", dell’esercizio finanziario 2022, gestione competenze;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico4)
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.5)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente  provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e6)
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 19-09-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-09-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   319 del 19-09-2022  a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo       3900 Articolo       PROGRAMMA SPERIMENTALE PER LA RIFORESTAZIONE URBANA - CASTELLO
COLL.CAP.U 6900
Causale Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica. Intervento di

Riforestazione Urbana Comune di Milazzo nellambito del Programma Sperimentale per la
Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020  G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)  CUP:
H51G21000000001. Accertamento entrata.

Importo  2022 €. 500.000,00

Milazzo, lì 20-09-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2239 del 19-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-09-2022.

N. Reg. Albo: 4005

Milazzo, lì 22-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2239 del 19-09-2022
Pag. 6 di 6


